
Idélabbets verksamhet ht18/vt19 
Underlag till Kultur- och fritidsnämnden 
 
SAMMANFATTNING  

HT18 
Under hösten arbetade Idélabbet med uppstart av verksamheten och förberedelse av den kreativa 
samarbetsytan på Mälarö Torg. Samtidigt tog verksamheten emot ca 10 ärenden som fick 
regelbunden coaching parallellt med utvecklingen av verksamhetens struktur och digitala 
verktyg.  Under hösten handlades 23 bidragsansökningar inför verksamhetsåret 2019. 

VT19 
Idélabbet flyttade till sin verksamhetslokal i januari. Därefter har fokus legat på att identifiera 
nyckelpersoner och verksamheter som kan verka som brobyggare till de målgrupper som står längre 
från engagemang. Under den flaggan har flera aktiviteter genomförts, bland annat spökboll med 
ungdomar och förtroendevalda, träffar med ungdomar och föreningar på Tappströmsskolan och 
spridning av information på centrala platser i kommunen. Parallellt har ett 30-tal nya ärenden 
tillkommit som coachas av Idélabbet. 

SOMMAR 19 
Under sommaren tog Idélabbet emot åtta ungdomar för feriepraktik. De fick planera egna aktiviteter 
som strategiskt kommer att bidra till Idélabbets verksamhet under HT19. De deltog även i vårt 
strategiska arbete med att utveckla metoder för ungdomars inflytande. De fick bland annat följa med 
Idélabbet på studiebesök i Västerås. Där fick de pröva och utvärdera Västerås stad arbete och metod 
för att öka ungas delaktighet och inflytande. Detta gav ett bra underlag för att vidareutveckla 
metoder för ungdomsinflytande i Ekerö kommun. 

HT19 
Under hösten 2019 kommer fokus ligga på att utveckla verksamheten för att nå ut till fler och 
etablera Idélabbet som mötesplats, samt synliggöra engagemang och aktiviteter i Ekerö kommun. 
Fokus kommer att ligga på: 

 regelbundna torsdagsaktiviteter kvällstid planerade av ungdomar för ungdomar  
 lovaktiviteter med möten mellan ungdomar och förtroendevalda  
 synliggöra engagemang av föreningar och privatpersoner genom bland annat Idélabbets 
hemsida 
 etablera en regelbunden rutin för Idélabbet att möta elever i klassrummen inom ramen för 
SO-studier 
 ett större arrangemang för att sammanföra medborgare, föreningar och förtroendevalda 

 
 
 
 
VERKSAMHETSOMRÅDEN 
 
Coaching 
Idélabbet coachar regelbundet medborgare och föreningsrepresentanter som önskar starta nya 
projekt/aktiviteter eller utveckla befintlig verksamhet. Sedan starten HT18 har Idélabbet på olika sätt 
coachat ett 50-tal ärenden där syftet har varit att skapa aktiviteter för andra medborgare. Behovet av 
stöd och insats varierar beroende på projektägarens tidigare erfarenhet. För ärenden som leder till 



faktiska möten läggs uppskattnings 2-5 timmar på förberedelsearbete inför ett coachingsamtal. Ett 
coachingsamtal bokas oftast in för 1 timme och därefter följer uppföljningsarbete.   
Exempel på aktiviteter/projekt som arrangerats med stöd av Idélabbet: 

 Lan i Tappströmsskolans matsal 9-11 augusti. Projektägare: Prima E-sport. Målgrupp: Barn 
och unga 
 
 Brommagymnasternas Gårdsturné. Gymnastikuppvisning och prova-på. Projektägare: 
Brommagymnasterna. Målgrupp: Barn och unga 
 
 Mälaröbions ungdomspanel. Inflytande över höstens bioprogram. Projektägare: Mälarö 
Kino/Mälaröbion. Målgrupp: Barn och unga 
 
 Studiecirklar i körkortsteori. Regelbundna studietillfällen, ibland på Idélabbet. Projektägare: 
Välkommen till Mälaröarna. Målgrupp: Nyanlända 
 
 FINA Finland på Mälaröarna. Bildande av nätverk och arrangemang av öppet hus på Ekerö 
bibliotek (lägg till datum). Nätverk för finsktalande och personer med finska rötter. Projektägare: 
Nätverket FINA Finland på Mälaröarna. Målgrupp: finsktalande och personer med finska rötter. 
 
 Föreläsningar om Vardagsglädje och Goda livsvanor på Idélabbet. Projektägare: Privatperson. 
Målgrupp: Medborgare Ekerö 
 
 Mika – vad fan är sex och kärlek? Filmserie om sex och kärlek. Samarbete med UMO. 
Projektägare: Ungdom. Målgrupp: Ungdomar på Ekerö 
 
 Connect and Learn. Regelbundna svenska- och engelska lektioner för barn och unga på 
Sundsgården. Projektägare: Sundsgården kultur- och integrationscenter. Målgrupp: Nyanlända 
barn och unga. 

 
Andra coachinginsatser har exempelvis inkluderat stöd i valberedningsprocesser samt 
föreningsutveckling för att nå nya målgrupper.  
 

Uppsökande 
Idélabbet arbetar uppsökande för att nå nya målgrupper. Kontakt och samarbete har inletts med alla 
kommunala högstadieskolor samt Individuella gymnasiet för att utveckla en rutin för Idélabbet att 
möta elever i klassrummen, förslagsvis inom ramen för samhällsundervisningen. Ett 
workshopupplägg testades på lärarlaget för årskurs 8-9 på Tappströmsskolan under våren 2019 och 
följdes av åtta stycken workshoptillfällen (totalt 10 timmar) för alla elever i årskurs 8 (drygt 150 
elever) i samband med skolstarten HT19.  
Samma workshop presenterades även för Uppgårdsskolans åk 8-9 lärarlag, samt för lärarlaget på 
Individuella gymnasiet i slutet av augusti 2019. Idélabbet tas emot av motsvarande lärarlag på 
Träkvista skola i mitten av september. Förhoppningen är att detta ska leda till samma resultat som på 
Tappströmsskolan och att en rutin inrättas för att Idélabbet inför varje skolstart möter nya elever. 
Under vecka 36 är Idélabbet ute på “torgturné”. Under tre dagar befinner sig Idélabbet på centrala 
platser i olika delar av kommunen, inklusive Ekerö C, Stenhamra, Färentuna och Träkvista.  
Vidare har samtal inletts med kommunens fältassistenter för att undersöka möjligheterna till 
gemensamma aktiviteter och insatser för att nå den grupp av ungdomar de regelbundet möter. 

 
Egna aktiviteter 



Idélabbet arrangerar aktiviteter i egen regi, i linje med verksamhetens syfte och mål. Under våren 
2019 bjöd Idélabbet tillsammans med Färingsö församling in ungdomar och förtroendevalda till en 
gemensam påsklovsaktivitet. Syftet var att under avslappnande former sammanföra två grupper som 
sällan möts och möjliggöra för samtal mellan dem.  
Under sommaren 2019 tog Idélabbet emot 8 sommarjobbare i åldrarna 16-18 år som på flera sätt 
bidragit till utveckling av verksamheten, inte minst ur en medskapande perspektiv. Deras uppdrag 
har resulterat i fyra planerade ungdomsaktiviteter som äger rum under hösten 2019 – av unga, för 
unga. Förutom att erbjuda meningsfulla fritidsaktiviteter för kommunens unga är förhoppningen att 
initiativen väcker inspiration hos deltagarna att det är möjligt att arrangera liknande aktiviteter. 
Sommarjobbarna kommer erbjudas timanställning i samband med att aktiviteterna äger rum för att 
de själva ska få möjlighet att genomföra de aktiviteter de planerat och agera ambassadörer för 
Idélabbet.  
Höstens ungdomsaktiviteter: 

 ”Fotbollsturnering” som äger rum på Svanhagens IP. Ungdomar får möjligheten att anmäla 
egna lag till turnering. Syftet är att möjliggöra för spontanidrott och erbjuda ett forum där alla, 
oavsett förkunskaper och erfarenheter, kan spela fotboll under kul och avslappnade former. 
Datum: 13 september 
 
 ”Författarkväll” till vilken ungdomar bjuds in för att lyssna till författare och förläggare 
berätta om författarskapet, vägen till författaryrket och stegen för att ge ut sin egen bok. Datum: 
24 oktober 
 
 ”Sällskapskväll” där ungdomar bjuds in till Idélabbet för att spela spel. Syftet med aktiviteten 
är att möjliggöra för nya vänskapsrelationer och stärka befintliga. Datum: 21 november 
 
 ”Pepparkakshusbyggarkväll” tillsammans med ungdomar och politiker. Genom pepparkakor 
får deltagare möjlighet att bygga saker de önskar fanns på Ekerö, tillsammans med lokala 
politiker. Datum: prel 19 december 

 
Inför höstlovet samarbetar Idélabbet med bibliotekets ungdomsverksamhet med en aktivitet för att 
öppna upp kommunhuset för kommunens unga. I ungdomsutredningen som genomfördes 2017 
beskrivs kommunhuset av en ungdom som “The Ministry of Magic”, alltså Trolldomsministeriet från 
bokserien Harry Potter där man ser prydligt klädda människor gå in, utan att egentligen ha en aning 
om vad de gör eller arbetar med därinne. I linje med Idélabbets uppdrag att verka för ökad 
delaktighet och inflytande bland unga vill vi sudda ut bilden av kommunen som en otillgänglig 
verksamhet och istället öppna upp den för barn och unga att utforska under roliga former. 
Under hösten 2019 arrangerar Idélabbet tillsammans med enheten för idrottsanläggningar en serie 
föreningsmöten. Detta är en viktig del i arbetet med att utveckla samverkan med civilsamhället och 
också ett svar på önskemål om samverkansmöten mellan föreningar och kommunen som lyftes 
under kultur- och fritidsförvaltningens workshop med civilsamhället 2017. 
 

Omvärldsbevakning och metodutveckling 
En viktig del av Idélabbets arbete är att ta vara på goda exempel och utveckla metoder för att främja 
engagemang, nätverkande och delaktighet. Detta görs på flera sätt. 

 Som ett led i arbetet med att utveckla Ekerö kommuns samverkan med civilsamhället är 
Idélabbet en del av kommunens samverkansorgan. Samverkansorganet är en 
förvaltningsöverskridande arbetsgrupp med uppdrag bevaka hur samverkan med 
civilsamhället sker idag och hur den kan utvecklas till fler områden. Samtidigt arbetar 
samverkansorganet för en utökad civilsamhällessamverkan mellan enheter och förvaltningar. 
Kopplat till detta deltar Idélabbet i SKLs nätverk för samverkan med civilsamhället som syftar 
till att dela och utveckla modeller, strategier och system för samverkan med civilsamhället. 



Nätverket sammanträder ca 4 gånger per år utgör en viktig nätverksyta och plattform för att 
ta vara på lärdomar och goda exempel. 
 
 Idélabbet är en del av Ungdomsnätverket i Ekerö kommun för ökad samverkan mellan 
kommunen och civilsamhället att arbeta med ungdomsfrågor. 
 
 SKLs nätverk för medborgardialog. Se eget avsnitt om medborgardialog nedan. 
 
 Kompetenshöjande konferenser och möten. När möjlighet ges deltar Idélabbet i 
kompetenshöjande konferenser, forum och möten. Myndigheten för ungdoms- och 
civilsamhällesfrågor och Vinnova är några organisationer som ofta erbjuder mötestillfällen 
med, och mellan, civilsamhällesaktörer och andra offentliga verksamheter. Sådana möten är 
viktiga nätverksytor och har bland annat resulterat i att Idélabbet gjort studiebesök till 
Västerås stad för att lära oss mer om stadens metod för ungdomsinflytande. 
 
 Metodutveckling för ungas inflytande. Som ett led i arbetet med att hitta en hållbar och 
tillgänglig metod för ungdomars inflytande och delaktighet besökte Idélabbet under 
sommaren 2019 Västerås stad för att få en inblick i deras arbete med frågan. Till vår hjälp 
hade vi Idélabbets sommarjobbare som efter besöket fick diskutera hur de upplevde sättet 
att arbeta på och hur det skulle kunna förbättras. Detta är ett arbete som pågår löpande och 
viktiga delar i arbetet är dels att testa olika arbetssätt men också att medskapa metoden 
med målgruppen för att den ska bli så inkluderande och intressant som möjligt.  
 
 App för engagemang och aktiviteter. Det finns ett tydligt behov av en samlad 
kommunikationsplattform för engagemang och aktiviteter, inte minst för unga. Detta är 
också något som ofta kommer upp i samtal med ungdomar. Idélabbet har inlett samtal med 
flera enheter om möjligheten att ta fram en gemensam applikation där flera verksamheter 
kan kommunicera sina aktiviteter och där vissa tjänster kan tillgängliggöras, t ex ansökan om 
Snabb slant. Arbetet är i ett tidigt skede och kräver såväl resurser som gemensamma krafter 
från flera enheter.  
 
 Replokal och e-sportscenter. Innan sommaren 2019 tog Idélabbet över processen med 
att inreda Ekebyhovsskolans källare till replokaler och e-sportcenter. Dessa lokaler inreds 
som ersättning till replokalerna i Fabriken. Replokalen består av fyra rum. De kommer 
inredas så att det finns ytor för band att repa, spela in låtar och mixa sin egen musik. Utöver 
detta bör det finnas material till att spela in podcasts, youtube-filmer och streama 
livesändningar. Ett rum kommer att inredas för bland annat e-sportsverksamhet.  

 

Medborgardialog 
Sedan februari 2019 har idécoachernas tjänst utökats med 20 % vardera och uppdraget 
inkluderar nu också arbete med medborgardialog. Arbetet med medborgardialog samordnas av 
kommunens samverkansorgan och idécoachernas uppdrag är att utveckla metoder för 
perspektivinsamlingar och dialoger, samt facilitera dessa. I uppdraget ingår deltagande i SKLs 
nätverk för medborgardialog som sammanträder ca 4 gånger per år och arbetet intensifieras 
under hösten 2019 då dialogarbetet inför ombyggnationen av Stenhamra C inleds. I detta ingår 
ett flertal tillfällen för perspektivinsamling i workshopformat med olika intressegrupper, varav 
sex sådana träffar hittills är inplanerade. Dessa kommer att kompletteras med torgträffar och 
dörrknackningstillfällen för att möta medborgare som inte är del av organisationer eller nätverk. 
Dessa efterföljs av faktiska dialogtillfällen som syftar till att sammanföra olika perspektiv med 



varandra, inklusive expertkunskap från frågeägare och ståndpunkter från förtroendevalda, med 
syftet att hitta gemensamma lösningar och förståelse för varandra olika behov. 
 

Löpande administrativt arbete 
Parallellt med de insatser som nämnts ovan arbetar Idélabbet löpande med handläggning av 
föreningsbidrag och bokningar av Idélabbets lokaler, kommunikation genom hemsida och sociala 
medier. För att möjliggöra för personer att besöka Idélabbet utan att behöva boka tid har vi 
öppet för drop-in möten mån-tis 11-18 och torsdagar 16-21. Dessa tider kommer utvärderas 
under hösten. 
 
Amalia Sjindjapkin Amanda Sjöberg 
Idécoach Idécoach 
Idélabbet/Kultur- och fritidskontoret Idélabbet/Kultur- och fritidskontoret 


